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RAKASTIT MINUT LÄHELLESI 
 
Sinä katsoit minua lempeästi. 
Silmistäsi loisti valo. 

Minun mustat murheeni murtuivat. 
Ilo kasvoi minuun kiinni.  

Useimmat eivät sitä näe, 
kuule, 
kuinka haavat huutavat 
ja vain ymmärrys avaa mykät 
huulet. 

Sinä kuulit kyynelen 
putoavan, 
näit viluisen käden etsivän 
lämpöä. 

-Rakastit minut lähellesi. 
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Evankeliumiteksti: 2. sunnuntai pääsiäisestä, Misericordia Domini (Herran 
laupeus, uskollisuus), Hyvä paimen 

(Toinen vuosikerta): Joh. 21:15–19 (1938 käännös) 

Kun he olivat einehtineet, sanoi Jeesus Simon Pietarille: "Simon, Johanneksen poika, rakastatko sinä 

minua enemmän kuin nämä?" Hän vastasi hänelle: "Rakastan, Herra; sinä tiedät, että olet minulle 

rakas". Hän sanoi hänelle: "Ruoki minun karitsoitani". Hän sanoi hänelle taas toistamiseen: "Simon, 

Johanneksen poika, rakastatko minua?" Hän vastasi hänelle: "Rakastan, Herra; sinä tiedät, että olet 

minulle rakas". Hän sanoi hänelle: "Kaitse minun lampaitani". Hän sanoi hänelle kolmannen kerran: 

"Simon, Johanneksen poika, olenko minä sinulle rakas?" Pietari tuli murheelliseksi siitä, että hän 

kolmannen kerran sanoi hänelle: "Olenko minä sinulle rakas?" ja vastasi hänelle: "Herra, sinä tiedät 

kaikki; sinä tiedät, että olet minulle rakas". Jeesus sanoi hänelle: "Ruoki minun lampaitani. Totisesti, 

totisesti minä sanon sinulle: kun olit nuori, niin sinä vyötit itsesi ja kuljit, minne tahdoit; mutta kun 

vanhenet, niin sinä ojennat kätesi, ja sinut vyöttää toinen ja vie sinut, minne et tahdo." Mutta sen hän 

sanoi antaakseen tietää, minkäkaltaisella kuolemalla Pietari oli kirkastava Jumalaa. Ja tämän sanottuaan 

hän lausui hänelle: "Seuraa minua". 

 



Tämä tapahtui Gennesaretin järven rannalla Jeesuksen kuolleista nousemisen jälkeen. Jeesus keskusteli 
Pietarin, tuon kiivasluontoisen opetuslapsen kanssa. Puheenaiheena olivat pääasiassa rakkaus ja lampaat. 
Keskustelun lopussa Jeesus käskee Pietaria seuraamaan itseään. 

Lammaspaimen oli tuohon aikaan juutalaisten halveksima ammatti – siinä työskentelevä kun esimerkiksi 
ei voinut noudattaa sapatin perinnäissäädöksiä. Paimen ei edes kelvannut todistajaksi rabbiinisen lain 
mukaan, ja siksi Jumala valitsikin paimenet Jeesuksen syntymän todistajiksi. Jumala kun ei yleensä toimi 
kuten ihmiset, etenkään kuten niin sanottu yhteiskunnan kerma. 

Alkukielen tekstissä käytetään lampaista kreikan sanaa arnion (karitsa, pikku lammas, sen synonyymeja 
ovat kreikassa amnos ja aren) ja varsinaisesti lammasta merkitsevää sanaa probaton, joka liittyy verbiin 
probaino, ”käydä eteenpäin, mennä päivissä eteenpäin tai vanheta”. Lampaat harvoin peruuttavat. Mutta 
rakastettavia ne ovat. Jotkut tietysti itsekkäästi rakastavat niitä esimerkiksi pääsiäislampaana, jolle sillekin 
löytyy kreikankielestä sana ”paskha”. 

Mutta ihmisten rakastamiseen. Kreikan kielessä on neljä eri rakkautta merkitsevää sanaa: filia, eros, storge 
ja agape. Filia-rakkaus on ystävyyttä, mieltymystä, auttavaisuutta ja ystävällisyyttä ilmaisevaa 
ihmisrakkautta. ”Ystävänsä voi valita, sukulaisiaan ei”, on vanha toteamus. Filia-rakkauden osoittaminen 
perustuu paljolti itsekkäisiin tarpeisiin, odotamme saavamme ainakin osan siitä myös takaisin. Jos näin ei 
käy, ystävyys loppuu usein lyhyeen. Eros-rakkaus on miehen ja naisen välistä intohimoista ja aistillista 
rakkautta, joka haluaa toisen itselleen. Itsekästä siis sekin, etenkin kun taustalla saattaa olla ajatus 
seksuaalisesta nautinnosta. Storge rakkaus on luonnollista sidoksiin liittyvää rakkautta, jota esimerkiksi 
äiti osoittaa jopa vaistonavarisesti lapselleen, tai sukulaiset tai heimoveljet ja –sisaret parhaimmillaan 
toisilleen. 

Agape-rakkaus on täysin epäitsekästä Jumalan rakkautta, jota meissä ihmisissä ei itsessään ole ja jota 
ainakaan pitemmän päälle emme omavoimaisesti voi osoittaa. Pyhä Henki, joka on inspiroinut Uuden 
testamentin kirjoittajia, otti kreikan kielessä aiemmin harvoin käytetyt agape-substantiivin ja agapao-
verbin nimenomaan tähän tärkeään tehtävään: erottamaan Jumalalta tulevan pyyteettömän rakkauden 
muista rakkauden lajeista. Asia on siis tärkeä. Agape-rakkaus rakastaa ihmistä itseään, ei hänen 
suorituksiaan, ansioitaan tai onnistumisiaan. Aivan kuten isä rakasti tuhlaajapoikaansa Luukkaan 
evankeliumin 15. luvussa esitetyssä vertauksessa, vaikka tietysti siinä saattoi olla storge rakkauttakin 
mukana. Agape-rakkaus on aina Jumalasta lähtöisin (1. Joh. 4:10): Siinä on rakkaus - ei siinä, että me 
rakastimme Jumalaa, vaan siinä, että hän rakasti meitä ja lähetti Poikansa meidän syntiemme 
sovitukseksi.. 

Kuolleista noussut Jeesus käyttää keskustelussaan Pietarin kanssa kahta näistä edellä käsitellyistä neljästä 
kreikan kielen rakkaussanoista: agapea ja filiaa. Kysyessään kaksi ensimmäistä kertaa Pietarilta, rakastiko 
hän Jeesusta, Jeesus käytti sanaa agape. Mutta kun Pietari oli rehellinen mies ja hän tiesi ettei hänellä ollut 
tuota agape rakkautta, hän vastasi molemmille kerroilla käyttäen filo-verbiä. Kolmannella kerralla Jeesus 
armahti Pietaria ja kysyi käyttäen filo-verbiä, mitä Pietari edelleen käytti vastauksessaan.  

Mistä sitten johtui, ettei Pietarilla ollut tuota agape-rakkautta. Se johtui siitä, että Pyhä Henki on Jumalan 
agape-rakkauden lähde. Paavali kirjoittaa agapesta roomalaiskirje 5:5:ssä: ”mutta toivo ei saata häpeään; 
sillä Jumalan rakkaus on vuodatettu meidän sydämiimme Pyhän Hengen kautta, joka on meille annettu.” 
Jeesus oli tosin jo puhaltanut Pyhän Hengen opetuslasten päälle aikaisemmin Johanneksen evankeliumissa 
(20:22-23), minkä luen: ”Ja tämän sanottuaan hän puhalsi heidän päällensä ja sanoi heille: "Ottakaa Pyhä 
Henki.Joiden synnit te anteeksi annatte, niille ne ovat anteeksi annetut; joiden synnit te pidätätte, niille ne 
ovat pidätetyt." Ehkäpä Pyhä henki onkin paljon monimuotoisempi kuin mitä ajattelemme. Mahdollisesti 
Jeesuksen opetuslasten päälle puhaltama Pyhä Henki antoi rohkeuden todistaa Jeesuksesta – tähän viittaa 
sekin, että Jeesus liitti sen syntien anteeksi antamiseen; kun ihminen tulee uskoon, hän saa syntinsä 
anteeksi. Jos evankelioimme, ihmisiä tulee uskoon. Jos emme levitä sanaa Jeesuksesta, ihmisiä ei tule 
uskoon eli ikään kuin, vaikkakin epäsuorasti, pidätämme heidän syntinsä. 

Mutta vähän myöhemmin, ensimmäisenä Helluntaina, tapahtui sellainen Pyhän Hengen vuodatus, että 
varmaankin tuli myös roppakaupalla agape-rakkautta mukana. Tällöin, vanhan testamentin korjuujuhlana 
ja uutispäivänä korjattiin runsaasti Pyhän Hengen antimia – noin 3000 henkilöä kääntyi Pietarin saarnasta 
koska Pyhä Henki heidät siihen valmisteli. Pyhä Henki jakoi siellä myös armonlahjoja, ainakin kielillä 
puhuminen mainitaan Apostolien tekojen toisessa luvussa, missä asiasta kerrotaan. 



Tänään, kun Pyhä Henki jakaa armonlahjojaan niitä rukoileville, myös agape-rakkaus on meille kaikille 
tarjolla samasta lähteestä samoin keinoin. Meidän tulee vain tunnustaa ja tunnistaa, että itsessämme 
meissä ei sitä ole – päinvastoin lihassamme on vihaa ja katkeruuden juurta. Kun Pyhä Henki yksin 
armosta antaa tätä agape-rakkautta, huomaamme, että se on täysin anteeksiantavaa. Sen ansiosta voimme 
antaa lähimmäisille anteeksi heidän syntinsä ja päästä iankaikkiseen elämään, sanoohan Jeesus Isä Meidän 
rukousta opettaessaan (Matt. 6:12): ”ja anna meille meidän velkamme anteeksi, niinkuin mekin annamme 
anteeksi meidän velallisillemme;” 

Agape-rakkaus saa aikaan rakkautta, mutta karkottaa pelon. Luukkaan evankeliumin seitsemännen luvun 
syntinen nainenkin sai agape-rakkauden kautta rohkeuden tulla fariseuksen taloon voitelemaan Jeesuksen 
jalat hajuvoiteella. Jeesus sanoi omasta itsestään (Joh 15:13): ”Sen suurempaa rakkautta ei ole 
kenelläkään, kuin että hän antaa henkensä ystäväinsä edestä.” Agape-rakkaus liittää meidät taivaallisiin jo 
täällä maan päällä, riittää, kattaa kaiken ja pysyy ikuisesti. Paavali kirjoittaa 1. korinttolaiskirjeen 13. 
luvussa: (13:10): ”Mutta kun tulee se, mikä täydellistä on, katoaa se, mikä on vajavaista.” Agape-rakkaus 
on täydellistä. 

Rukoillaan. Kiitos Taivaan Isä agape-rakkaudesta. Pyhä Henki, vuodata meihin agape-rakkautta niin, että 
maljamme on siitä ylitsevuotavainen ja voimme rakkaudellisuudessammekin olla Jeesuksen kirkastajina. 
Isä Jumala, anna meidän huomata käyttää agape-rakkautta etenkin anteeksiantamiseen lähimmäisillemme 
jottei mikään katkeruuden juuri pääsisi kasvamaan. Jeesus juutalaisen nimessä Aamen. 

 

ILO ITÄÄ 

Haaveistani, 
pettymyksistäni huolimatta 
tähdet tuikkivat, 
kukat loistavat väreissään 
ja linnutkin laulavat tutusti, 
turvallisesti pihapuissa. 

Ehkä juuri tämä se päivä, 
jota en unohda koskaan. 
Sillä ilo itää kivun kämmenellä. 
© Auli Happonen 
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